
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 99 DEL 13-11-2020

 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 APPROVATA CON
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 208 DEL 15.09.2020
 

 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE, alle ore 20:10, in
videoconferenza, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale in seconda convocazione, previa
trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. GIURLANI
ORESTE

X   10. VANNUCCI
ADRIANO

X  

2. BALDACCINI
MASSIMO

X   11. PETRI PAOLO X  

3. BONINI EZIO   X 12. CONFORTI
FRANCESCO

  X

4. BRIZZI
VITTORIANO

X   13. FRANCESCHI
OLIVIERO

X  

5. PAPINI LORENZO X   14. LANZA
IMMACOLATA

  X

6. ROSI MODESTO   X 15. MANDARA
GIANCARLO

X  

7. TANGANELLI
STEFANO

X   16. MELOSI GIACOMO X  

8. VINCI ZAIRA X   17. ROMOLI ELISA   X
9. RENIERI
ALBERTO

X        

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 99  del 13-11-2020

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


Il Presidente del Consiglio Brizzi introduce il 2° punto all’ordine del Giorno.
 
Il Sindaco Giurlani espone.
 
Intervengono i Consiglieri Mandara, Franceschi e Petri.
 
Interviene la d.ssa Barbara Menini dirigente del Servizio Affari Generali e Gestione delle Risorse.
 
Esce il Consigliere Mandara.
Presenti = 11
 
Il Presidente procede alla nomina del Consigliere Melosi quale scrutatore, in sostituzione di Mandara.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 140 del 30/12/2019, immediatamente eseguibile,
sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e il Bilancio di
Previsione Triennale 2020-2022, completo dei relativi allegati;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2020, immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 di parte contabile;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2020, immediatamente eseguibile, è stata
approvata la variazione agli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2020 al Bilancio di Previsione
Finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000;
-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/01/2020, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2020-2022;
-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 11/02/2020, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2020-2022;
-        con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2020, immediatamente eseguibile, è stata
approvata la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con delibera del
Consiglio Comunale n. 34 del 07/05/2020;
-        con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 24/03/2020, immediatamente eseguibile, è stata
approvata la variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con delibera del
Consiglio Comunale n. 35 del 07/05/2020;
-        con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, è stata
approvata la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con delibera del
Consiglio Comunale n. 36 del 07/05/2020;
-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/05/2020, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la variazione n. 6 al Bilancio di Previsione 2020-2022;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12/06/2020, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui, secondo le cui risultanze sono state apportate
le opportune variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2020-2022;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 01/07/2020, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la variazione n. 7 al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con delibera del
Consiglio Comunale n. 62 del 15/07/2020;
-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 15/07/2020, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la variazione n. 8 al Bilancio di Previsione 2020-2022;
-         con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17/07/2020, immediatamente eseguibile, è
stata approvata la variazione n. 9 al Bilancio di Previsione 2020-2022, ratificata con delibera del
Consiglio Comunale n. 71 del 31/08/2020;
-         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 31/08/2020, immediatamente eseguibile, è

Delibera di Consiglio Comunale 99  del 13-11-2020



stata approvata la variazione n. 10 al Bilancio di Previsione 2020-2022;
 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “ai sensi dell’art. 42
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica,
a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro
il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;
 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale “in caso di mancata o
parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare e'
tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio
in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base
della deliberazione non ratificata”;
 
DATO ATTO che la G.C., ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con propria
deliberazione n. 208 del 15/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha apportato variazioni al bilancio di
previsione 2020/2022 relativamente agli stanziamenti in entrata e di spesa di parte corrente e di parte
capitale tutte esplicitate nell’allegato a, al fine di assecondare le richieste avanzate dai responsabili dei
centri di spesa, come da note conservate agli atti d’ufficio;
 
DATO ATTO che la suddetta deliberazione di G.C. non altera gli equilibri stabiliti per legge e rispetta
i limiti di spesa fissati dalle disposizioni vigenti per l’anno 2020 e i vincoli di finanza pubblica;
 
RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti di urgenza, a
salvaguardia degli interessi del Comune;
 
ACCERTATO che la Giunta Comunale ha fatto un uso corretto del potere surrogatorio;
 
RILEVATO il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa;
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della richiamata deliberazione della Giunta
Comunale n. 208 del 15/09/2020;
 
STANTE l’urgenza di provvedere se ne propone l’immediata esecutività con successiva e separata
votazione;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1 - Affari
Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 
VISTO il parere espresso da parte dell’Organo di revisione economico-finanziario reso ai sensi
dell’art. 239, 1 comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/00 (allegato b);
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 4/1
del D.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
 
CON VOTI                9 FAVOREVOLI
                                   2 CONTRARI (Franceschi e Melosi)
                                   palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

Delibera di Consiglio Comunale 99  del 13-11-2020



 
DELIBERA

 
1.      Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, di
ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma  4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs.
n. 267/2000, la variazione approvata con deliberazione di G.C. n. 208 del 15/09/2020, esecutiva ai
sensi di legge, la quale, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
approvando le variazioni apportate in via d’urgenza agli stanziamenti dei documenti programmatici
di bilancio per l'esercizio finanziario 2020-2022;

 
2.     Di dare atto che sono assicurati il rispetto di tutti gli equilibri stabiliti per il bilancio secondo il
disposto dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
3.     Di dare atto che non sono state approvate variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato per nessuna
delle tre annualità considerate nel bilancio triennale 2020-2022;

 
4.     Di dare atto che con atto della Giunta Comunale si provvederà a modificare il Piano esecutivo
di Gestione;

 
5.     Di trasmettere, a cura del Servizio Affari Generali e Gestione delle Risorse, copia del presente
provvedimento ai Dirigenti competenti e ai responsabili dei centri di spesa;

 
6.     Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Comune di Pescia “Sezione Trasparenza”
ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013.

 
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
CON VOTI                9 FAVOREVOLI
                                   1 CONTRARIO (Franceschi)
                                   1 ASTENUTO (Melosi)
                                   palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

APPROVA
 
Alle ore 21:59 rientra il Consigliere Mandara.
Presenti = 12
 
Alle ore 22:01 il Presidente dichiara conclusa la seduta.
 
Si specifica che l’intera discussione è consultabile nella registrazione della seduta consiliare del 13
novembre 2020 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc
 

Delibera di Consiglio Comunale 99  del 13-11-2020

http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-cc


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 99  del 13-11-2020


